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IX

Ön Söz

Dinlerin kapsamı, öğretisiyle muhatap olan insanların kuşattığı alanı ifa-
de eder. Bu anlamda dinler insanların bir kısmını, belli bir kabileyi, top-

luluğu veya milleti kuşatırken diğerlerini dışarıda bırakır. Bu noktada kurtu-
luş fikri devrededir. Dolayısıyla milli ve kabilevi dinler kuşattığı insanların 
kurtuluşunun mümkün olduğunu kabul ederken dışarda kalanların bir şe-
kilde kurtuluşlarının gerçekleşmeyeceğine inanır. Buna göre ne kuşattıkları 
ve kapsadıkları insanlar ne de onların kurtuluşları evrensel boyutta değildir. 
Dinlerin milli ya da evrensel boyutta kapsamı bulunduğunu görmenin veya 
tespit etmenin temel yolları yaratılış ve türeyiş algısına bakmaktan geçer. An-
cak özellikle evrenin yaratılışının, yani göğün ve yerin, bazı dinlerde yer al-
tının; ay, güneş ve yıldızlarla göksel varlıkların, dağlarla birlikte yeryüzünün 
biçimlendirilmesinin ve bitki, hayvan ve insanla birlikte evrenin içindekileri-
nin yaratılması zorunlu olarak evrensel boyutta olması gerekmektedir. Fakat 
kabile ya da bir millete ait dinlerin yaratılışta kendine has özellikler veya 
terminolojisiyle insanları kapsamında bazı ayırımlara işaret ettiği görülür. 
Bu işaretler yaratılış mitlerinin insanın dünya hayatını biçimlendirdiği nok-
tada tespit edilebilir. Bu ilk yaratılış sonrasında ise milli dinlerin insanları 
inananlar ve inanmayanlar şeklinde ikiye ayırmaya başladığı görülür. Ancak 
bunu türeyiş fikrinde incelemek konuyu daha anlaşılır hale getirir. Ayrışma-
yı hemen Adem ve Havva’nın soyundan ya da daha sonra, mesela Nuh ve 
çocuklarıyla seçilmiş bir soy fikri başlatılabilir. Böylece dinin millileşmesine 
ilk açık işaret verilmiş olur. 

Evrensel dinlerin kapsamı yine yaratılışta evrenseldir ve tüm insanlara 
yayılma fikri vardır. Fakat Hıristiyanlıkta olduğu gibi tüm insanlar mı yoksa 
belli bir grup mu davet edileceği belirsiz başlayan dinler olması mümkün-
dür. Bu dinler, Budizm, Hıristiyanlık ve Maniheizm başka milletler arasında 
yayılma noktasında İslam kadar açık ve kesin değillerdir. Ana kutsal metin 
Kur’an’ın oluşumuyla, yani Hz. Muhammed’in ilk vahiyden itibaren Kur’an’ın 
tamamında evrensellik ve davet fikri kesin ve tartışmasız şekilde mevcuttu. 
Dolayısıyla Hz. Peygamber’den açık bir davet ve ilkeleri olan bir tebliğ fik-
ri miras alındı. Buna göre yayılmacılık fikri, Hıristiyanlık düşünüldüğünde 
misyonerlik fikri dinin geleceğe taşınmasının önemli bir unsuru oldu. 

Dinin kapsamını ilgilendiren başka bir husus inançlar ve uygulamalar-
dır. Bu noktada mesela tanrının belli bir kesime ait olduğu düşüncesi veya 
tanrıya ait tek bir milletin var olduğu fikri özellikle milli dinlerde tespit edi-
lebilir. Bu tür inançlar ritüelleri veya diğer uygulamaları da biçimlendirir. 
Böylece dinleri ve müntesiplerini daha gerçekçi bir yerden anlamanın yol-
larından birisi bu hususlara dikkat etmektir denebilir. Bu nedenle dinlerin 



X

kapsamını, yani milli veya evrenselliğini, bunların arka planını, dini biçim-
lendirmedeki rolünü anlama çabası dinin daha iyi anlaşılmasını sağlayacak 
önemli hususlar arasında yer alır. Dolayısıyla bu çalışmanın amacının temel-
de insanı, dolayısıyla dini ve müntesiplerini daha iyi anlamayı hedeflediğini, 
aynı zamanda inanç ve kabulleriyle bir dini bütün olarak kavramayı amaçla-
dığını söylemek yerinde olacaktır. 

Eldeki bu editoryal kitap (iki cilt olarak) dinin kapsamı ve yayılmacı-
lıkla ilgili kırktan fazla araştırmacının bölümlerinin bir araya gelmesinden 
oluşmaktadır. Çalışma konuyla ilgili Türkiye birikimini bir araya getirmeyi 
hedeflemiştir. Özellikle dinlerin kapsamıyla ilgili çalışmaların büyük çoğun-
luğu ilk defa bu kadar değerlendirmeye alınmıştır. Yayılmacılık ve misyoner-
likle ilgili çalışmalar ise Türkiye’de azımsanmayacak boyutta olmakla beraber 
bu çalışmada misyonerlik daha çok teorik boyutta ele alınmıştır. Ayrıca çok 
fazla işlenmeyen misyonerlik faaliyetleri hakkında pratik konulu bölümlere 
yer verilmiştir. 

Bu çalışmada daha önce İlitam programı için hazırlanan Dinler Tarihi 
kitabında yer verilen plan ve tasnife uyulmuştur. Ancak farklı konular nede-
niyle yeniden biçimlendirilmiş ve geliştirilmiştir. Plan, tasnifi zorunlu kılan 
bir husustur. Dolayısıyla plana ve tasnife uymak akademik ve bilimsel bir 
çalışmanın doğasından kaynaklanır. Fakat Dinler Tarihi’nde hiçbir tasnifin 
kesin ve kuşatıcı olmadığı dikkate alınmalıdır. Her tasnifte mutlaka dışarda 
kalan bir unsur yer alırken bir istisna oluşması söz konusudur. Bu çalışma-
da etki sırasına göre coğrafi, tarihsel ve fenomenolojik tasnife uyulmuştur. 
Coğrafi tasnifte önce antik milli dinler, ardından dünya genelinde mevcut 
olan kabile dinleri ele alınmıştır. Sonra dinlerin ortaya çıktıkları coğrafyadan 
hareketle doğudan batıya doğru tek tek dinler işlenmiştir. Bu tasnifi; 1-An-
tik Milli Dinler, 2-Geleneksel Kabile Dinleri, 3-Geleneksel Japon Dini Şinto, 
4-Geleneksel Türk Dini, 5-6-Geleneksel Çin Dinleri: Konfüçyanizm ve Dao-
izm, 7-10-Hint Dinleri: Hinduizm, Budizm, Caynizm ve Sihizm, 11-13-Me-
zopotamya’nın Düalist Dinleri: Zerdüştîlik, Sabiîlik ve Maniheizm, 14-16-
Sami Dinler: Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslam ve 17-Yeni Dini Hareketler. 
Dinler ortaya çıktığı Çin, Hint alt kıtası veya Mezopotamya gibi bölge içinde 
tarihsel olarak tasnif edilmiştir. Daha açık ve keskin olmayan fenomenolojik 
tasnif ise 1-Geleneksel Kabile, 2-Milli ve 3-Evrensel dinler şeklinde düşünü-
lebilir. Bu çalışmada daha önce Akademik Dinler Tarihi II (DTA Yayıncılık, 
2025) isimli eserde yer almadığı için Antik Milli Dinler en başa, Yeni Dini 
Hareketler ise en sona, yani dinlerden sonraya yerleştirilmiştir. 

Bu çalışmanın Dinlerin Kapsamı ve Yayılmacılık adıyla yayınlanması 
uygun bulunmuştur. Özellikle yayılmacılık isminin tercih edilmesi her di-
nin en azından başlangıçta belli bir misyonerlik faaliyeti olmadan ve doğal 
bir doğuş ve gelişme yaşayarak kendi cemaatini oluşturma sürecinde yayıl-
ma göstermek durumunda olmasıdır. Bu doğrultuda bu çalışmaya yazmış 
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oldukları bölümlerle ciddi katkıda bulunan tüm akademisyenle çok çok te-
şekkür ederim. Bölüm yazmayan, fakat çalışmanın ilk aşamasında birçok 
defa telefonla veya mesajlarla rahatsızlık verdiğim tüm hocalarıma özrümü 
ve şükranlarımı bildiririm. Her önsözümde belirttiğim gibi benim yetiş-
memde üzerimde emeği olan, bir sorusu veya ifadesiyle daha katkıda bulu-
nan tüm hocalarıma minnettarlığımı bildirmek isterim. Ayrıca soru ya da 
fikirlerini beyan ederek derslerde en azından yeniden düşünmemi sağlaya-
rak katkılarda bulunan şu ana kadarki öğrencilerime teşekkür ederim. Son 
olarak çalışmalarımda açtıkları alanla destekleyen görünmez kahramanları-
ma şükranlarımı sunarım. 

Prof. Dr. Canan Seyfeli 
Diyarbakır - 2025






